## O R A T I O

**P** A T I E M I N I, iudices, a socijs, ab aratoribus populi R. ab ijs, qui uobis laborant, uobis seruunt, qui ita plebem Romanam ab se ali uolunt, ut sibi, ac liberis suis tantum superfit, quo ipsi ali possint, ab his per summam iniuriam, per summas contumelias plus aliquanto ablatum esse, quam natum sit? Sentio, iudices, moderandum mihi esse iam orationi meae, fugiendamque stram facietatem. non uersabor in uno genere diutius, & ita cetera de oratione mea tollam, ut in causa relinquam. audietis Argentinorum, fortissimorum virorum, diligentissimorumque, querimonias: cognoscetis, iudices, Entellinorum, summi laboris, summaeq. industriae, dolorem, & iniurias: Heraclensium, Tciliensium, Aetnenium, Solentinorum incommoda proferentur: Catinenium, locupletissimorum hominum, amicissimorumq. agros uexatos ab Apronio cognoscetis: Tyndaritanam nobilissimam ciuitatem, Cephaleditanam, Halentinam, Apollomensem, Eggynam, Capitinam, perditas esse hac iniuitate decumanorum intelligitis: Murgentinis, Assorinis, Elorinis, Eunenibus, Letinis nibil omnino re-

lictum: Citarinos, Achernos, paruarum ciuitatum homines, omnino abiectos esse, ac perditos, omnes denique agros decumanos per triennium populo R. ex parte decuma, C. Verri ex omni reliquo rectigales fruis se: & plerisque aratoribus nibil omnino superfluisse: quibus quod tum aut remissum, aut relictum sit, id fuisse tantum, quantum ex eo, quo istius auaritia contenta fuit, redundarit. Duarum milii ciuitatum reliquos feci agros, iudices, fere optimos, ac nobilissimos, Aetnensem, & Leontinorum. horum agrorum ego misso faciam quaestus triennij: unum annum eligam, quo facilius id, quod institui, explicare possim: sumam annum tertium, quod & recentissimum est, & ab isto ita administratus, ut, cum se certe decessurum uidereret, non laboraret, si aratorem nullum in Sicilia omnino esset relicturus. agri Aetnensis, & Leontini decumas ageamus. attendite, iudices, diligenter. agrisunt feraces, annus tertius, decumanus Aproni. De Aetnensibus per pauca dicam. dixerunt enim ipsi priore actione publice: memoria tenetis, Artemidorum Aetnensem, legationis eius principem, publice dicere, Apronium

Xprobum uenisse Aetnam cum Veneris, vocare ad se magistratum, imperasse, ut in foro sibi medio letri sternirentur: quotidie solitum esse non modo in publico, sed etiam de publico conuiari: cum in eis conuiis symphonia caneret, maximisq. poculis mixta retur, retinere solitum est aratores, atque ab ipsis non modo per iniuriam, sed etiam per contumeliam tantum exprimi frumenti, quantum Apronius imperasset. Audistis haec, iudices: quae nunc ego omnia practereo, ac relinquo, nihil de luxuria Aproni loquor, nihil de insolentia, nihil de singulari nequitia, ac turpitudine: tantum de quaestu, ac lucro dicam unius agri, & unius anni, quo faciliter nos conjecturam de triennio, & de tota Sicilia facere possemus. sed mihi Aetnensem breuis est oratio. ipsi enim uenerunt: ipsi publicas litteras deportarunt: docuerunt uos, quid lucelli fecerit homo non malus, famularis praetoris, Apronius. id, quae so, ex ipsorum testimonio cognoscite. recita. TESTIMONIVM. AETNENSIVM. Quid ait die, dic, quae so, clarius, ut populus R. de suis negligibus, de suis aratoribus, de suis sociis, atque amicis audiatur, L. MILLIA. Per deos immortales, unus ager, uno anno, CCC millia mod. tritici, & praeterea H. S. millia lucri dat Apronio? tanto ne minoris decumae uenierint, quam fuerunt: an, cum satis magno uenient, hic tantus tamen frumenti, pecuniaeq. numerus ab aratoribus per uim ablatus est? utrum enim horum dixeris, in eo culpa, & crimen haerebit. nam illud quidem non dices: quod utram dicas: ad Apronium non peruenisse tantum. ita te non modo publicis tenebo, sed etiam priuatis aratorum passionibus, ac

litteris: ut intelligas, non te diligentiores in faciendis furtis fuisse, quam me in deprehendendis. hoc tu feres, quisquam defendet, hoc hi, si aliter de te statueret uoluerint, sustinebunt uno aduentu, ex uno agro, Q. Aproniu, praeter eam, quam dixi pecuniam numeratam, CCC millia mod. tritici, lucrino nomine, sustulisse? quid? hoc Aetnenses soli dicunt? immo etiam Centuripini; qui agri Actnensis multo maximum partem possident. quorum legatis, hominibus nobilissimis, Androni, & Artemoni senatus ea mandata dedit, quae publice ad ciuitatem ipsorum pertinebant. de ipsis iniuriis, quas ciues Centuripini non insuis, sed in aliorum finibus accepserunt, senatus & populus Centuripinus legatos noluit mittere; ipsi aratores Centuripini, qui numerus est in Sicilia maximus, hominum honestissimorum, & locupletissimorum, tres legatos ciues suos delegerunt; ut eorum testimonio non unius agri, sed propter totius Siciliae calamitates cognoscerecet. avant enim tota Sicilia fere Centuripini. & hoc in te grauiores, certioresq. testes sunt, quod ceterae ciuitates suis solum incommodis commouentur; Centuripini, quod in omnium fere finibus habent possessiones, etiam ceterarum ciuitatum damna, ac detrimenta senserunt. Verum, ut dixi, ratio certa est Aetnensem, & publicis, & priuatis litteris consignata mea diligentia: pensum magis in Leontino agro est exigendum, propter hauc causam, quod ipsi Leontini publice non sane me multum adiuuerunt: neque enim eos isto praetore haec decumanorum iniuriae laerunt, potius etiam adiuuerunt.

## EXPLANATIO

VANTVM ex eo, quo istius auaritia contenta fuit, redundarit. & act. I. Quantum hominis auarissimi, & libidinosissimi aut imprudentiam superter fugit, aut latietati superfuit. Quid a M. faciunt: & cur lucri tantum das Apronio? an quia minoris decumae uenierint, quam essent, id est quam numerus eorum esset pro tritico exarato? an uero & illae satis magno uenierunt, & hic tamen frumenti, pecuniaeq. tantus numerus ab aratoribus per uim ablatus est? Cum sat is magnu uenient, & cum hoc dicat, & subiungat, Hic tantus tamen frumenti, pecuniaeq. numerus: appetet, illa CCC millia mod. lucrino nomine fuisse. quod infra perspicuum fit ijs uerbis: Vno aduentu, ex uno agro, Q. Aproniu, praeter eam, quam dixi, pecuniam numeratam, CCC millia mod. tritici lucri nomine abstulisse? FRUMENTI, & generale frugum omnium nomen est: hic tamen pro tritico, totum scilicet pro parte, ponitur. PENSVM magis in Leontino agro est exigendum, & uidendum est, & quasi pensum a me exigendum, cum Leontinis quo modo sit actum.

## ORATIO

MIRVM fortasse hoc uobis, aut incredibile uideatur, in tantis aratorum incommodis Leontinos qui principes rei frumentariae fuerunt, expertes incommodorum, atque iniuriarum fuisse. hoc causa est, iudices, quod in agro Leontino, praeter unam Mnasistrati familiam, glebam Leontinorum possidet nemo. itaque Mnasistrati, hominis honestissimi, atque optimi viri, testimonium indices audieris, ceteros Leontinos, quibus non modo Apronius in agris, sed ne tempestas quidem ullam nocere potuit, expectare nolite: etenim non modo incommodi nihil ceperunt, sed etiam in Apronianis illis rapinis, in quaestu sunt compedioq. uersati. quapropter, quoniam me Leontina ciuitas, atque le-

gatio proper eam, quam dixi, causam defecit: mibi met ineunda ratio, & uia reperienda est, qua ad Aproniu quaestum, siue adeo qua ad istius ingentem immannemq. praedam possim peruenire: Agri Leontini decumae anno tertio uenierunt tritici medium XXXVI, hoc est tritici mod. CCXVI, magno, iudices, magno: neque enim hoc possum negare: itaque necesse est, aut datum, aut certe non magnum lucrum fecisse decumatum: hoc enim solet usu uenire ipsis, qui magno redemeunt. quid, si ostendo in hac una emptione lucri fieri tritici modium? quid, si CC? quid, si CD? dubitatibus etiā, cui ista tanta praeda quaesita sit? iniquum me esse quispiam dicet, qui ex lucri magnitudine conie-

Buram factam furti, atque praedae. quid, si doceo, iudices, eos, qui <sup>CD</sup> mod. lucri faciunt, damnum, facturos fuisse, si, ut tua iniquitas, fuit, ex cohorte recuperatores non intercederent? num quis poterit in tanto lucro, tantaq. iniquitate dubitare, quin propter iniquitatem tam magnos quaestus feceris, propter magnitudinem quaestus improbus esse uolueris? quo modo igitur hoc aequaliter, iudices, ut sciam, lucri quantum factum sit? non ex Aproni tabulis: quas ego cum conquirerem, non inueni: & cum in ius ipsum eduxi, expressi, ut, confidere tabulas se negaret, si mentiebatur: quamobrem remouebat, si haec tabulae nihil tibi erant obfuturae? si omnino nullas confecerat litteras: ne id quidem satis significabat, illum non sum negotium, gessisse? ea est enim ratio decumarum, ut sine plurimis litteris confici non posse. singula enim nomina aratorum, & cum singulis pactiones decumarum, litteris persequi, & confidere necesse est. Iugera professi sunt aratores omnes imperio, atque instituto tuo. non opinor quemquam minus esse professum, quam quantum arasset, cum tot cruces, tot iudicia, tot ex cohorte recuperatores proponerentur. in ingere Leontini agri medimum fere tritici seritur, perpetua, atque aequalitate: ager efficit, cum octauo bene ut agatur; uerum, ut omnes dij adiuuent, cum decimo. quod si quando accidit, tum fit, ut tantum decumae sit, quantum seueris, hoc est, ut, quot iugera sunt sata, rotundum medima decumae debeantur. hoc cum ita esset, primum illud dico, pluribus millibus medimum uenisse decumas agri Leontini, quam quot millia iugera sunt a erant in agro Leontino. quod si fieri non poterat, ut plus quam decem medimna ex iugere exararent; medimum autem ex iugere decumano dari poterat, cum ager, id quod perraro euenerit, cum decumo extulisset: quae erat ratio decumani, si quidem decumae, ac non bona ueniebant aratorum, ut pluribus aliquanto medimnis decumas emeret, quam iugera erant sata? In Leontino iugera subscriptio, ac professio non est plus <sup>XXX</sup>, decumae <sup>XXVII</sup> medimnis uenierunt. erravit, an potius insaniuit Apronius? immo tum insanisset, si aratoribus, quod deberent, licitum esset, & non, quod Apronius imperasset, necesse fuisset dare. si ostendo minus tribus medimnis in iugera neminem dedisse decumae: concedes, opinor, ut cum decumo fructus arationis perceptus sit, neminem minus, tribus decumis dedisse. Atque hoc in beneficii loco petitum est ab Apronio, ut in iugera singula ternis mediinis decidere liceret. nam cum a multis quaterna, etiam quina exigerentur; multis autem non solum granum ullum, sed ne paleae quidem ex omni fructu, atque ex anno labore, relinquenter tum aratores Centuripini, qui numerus in agro Leontino maximus est, numerum in locum conuenerunt; hominem suae ciuitatis in primis honestum, ac nobilem, Andronem Centuripinum legarunt ad Apronium, eundem, quem hoc tempore ad hoc iudicium legatum, & testem Centuripinam, ciuitas misit; ut is apud eum causam aratorum ageret, ab eoq. peteret, ut ab aratoribus Centuripinis ne amplius in iugera singula, quam terma medimna exigeret. hoc uix ab Apronio in summo beneficio, pro ijs, qui etiam tum incolumes erant, imperatum est. id cum impetrabatur, hoc uidelicet impetrabatur, ut pro singulis decumis ternas decumas dare liceret. Quod

situa res non ageretur, a te potius postularent, ne amplus quam singulas, quam ab Apronio, ut ne plus, quam ternas decumas darent. Nunc, ut hoc tempore ea, quae regie, seu potius tyrannice statuit in aratores Apronius, praetermittam; neque eos appellebam, a quibus omne frumentum eripuit, & quibus nihil non modo de fructu, se ne de bonis quidem suis reliqui fecit: ex his ternis medimnis, quod beneficij grataeque causa concessit. quid lucri fiat, cognoscite. Professio est agri Leontini ad iugera xxx. haec sunt ad tritici medimum <sup>X</sup> <sup>C</sup>, id est tritici mod. <sup>D</sup> <sup>X</sup> <sup>L</sup>. deductis tritici mod. <sup>C</sup> <sup>C</sup> <sup>X</sup> <sup>V</sup>, quanti decumae uenierunt, reliqua tritici <sup>C</sup> <sup>C</sup> <sup>X</sup> <sup>IV</sup>. addit totius summae <sup>D</sup> <sup>X</sup> <sup>I</sup> mod. tres quinquagesimas, id est tritici mod. <sup>XXXII</sup> <sup>CD</sup>, ab omnibus enim ternae praeterea quinquagesimae exigebantur. sunt hacc iam ad <sup>CCCXL</sup>, mod. tritici. at ego <sup>CD</sup> lucri facta esse dixerim: non enim duco in hac ratione eos, quibus ternis medimnis non est licitum decidere. uerum ut bac ipsa ratione summa mei promissi compleam, ad singula medima multi h-s duos, multi h-s quinque accessionis cogebantur dare: qui minimum, singulos nummos. hoc minimum ut sequatur, quoniam <sup>X</sup> <sup>C</sup> medimum duximus, accedant enono, pessimoq. exemplo ad h-s <sup>X</sup> <sup>C</sup>. Hic mibi etiam dicere audebit, magno se decumas uendidisse; cum ex eodem agro dimidio ipse plus abstulerit, quam populo R. militerit. <sup>CCXVI</sup> modium decumas agri Leontini uendidi: si ex lege, magno: si, ut lex esset libido tua, paruo: si, ut, quae dimidiae essent, decumae uocarentur, paruo uendidisti: multo enim pluris fructus anni Siciliae uenire potuerunt, si id te seuatus, aut populus R. facere uoluisset. etenim saepe decumae tantum uenierunt, cum lege Hieronica uenirent, quanti nunc lege Verrea uenierunt. Cedo mibi C. Norbani decumas uenditas. C. NORBANI. DECVMAE. VENDITAE. AGRI. LEONTINI. & que tum neque iudicium de modo iugeri dabatur: neq. enim erat Cornelius recuperator: neque ab aratore magistratus Siculus tantum exigeret, quantum decumae numerus ediderat: nec beneficium petebatur a decumano, ut in iugera singula ternis medimnis decidere liceret: nec a numerorum accessionem cogebatur arator dare, ternas quinquagesimas frumenti addere: & tamen populo R. magnus frumenti numerus mittebatur. quid uero istae sibi quinquagesimas? quid porro numerorum accessiones uolunt? quo id iure, atque adeo quo id potius ore fecisti? nummos dabat arator. quo modo aut unde? qui, si largissimus esse uellet, cumulatore mensura ueretur, ut ante a solebat facere in decumis, cum aequali lege, & condicione ueniebant. is nummum dabant. unde est de frumento? quasi habuisse te praetore, quod uenderet, de uiuo igitur erat aliquid refecandum; ut esset, unde Apronio ad illos fructus arationis hoc corollarium numerorum adderetur. Nam id porro utrum libentes, an inuiti dabant? libentes? amabant, credo, Apronium. inuiti? quare, nisi ui, & malo, cogebantur? Iam iste: homo amentissimus, in uendundis decumis numerorum faciebat accessiones ad singulas decumas: neque multum, bina, aut terma millia addebat. sicut per triennium h-s fortasse, hoc neque exemplum cuiusquam, neque ullo iure fecit: neque eam pecuniam retulit: neque, hoc paruum crimen quemadmodum defensurus sit, homo quisquam unquam exceptauit.

gitavit. Quod cum ita sit, audes dicere te magno decumas uendidisse? Cum sit perspicuum, te bona, fortunasq. aratorum non populi R. sed tui quaestus causa uendidisse. ut si quis uillicus ex fundo, cui H-S x milia meyes esset, excisis arboribus, ac uenditis, demptis tegulis, instrumento, pecore ab alienato, domino xx millia nummum pro x millia miserit, sibi alia præterea centum confecerit; primo dominus, ignarus in commodi sui, gaudeat, uillicoq. delectetur, quod tanto sibi plus mercedis ex fundo resectum sit: deinde, cum audierit, eas res, quibus fundi fructus, & cultura continentur, amotas, & uenditas, summo supplicio uillicum afficiat, & secum male actum putet: item populus R. cum audit pluris decumas uendidisse C. Verrem, quam innocentissimum hominem, cui iste succedit, C. Sacerdotem; putat se bonum in arationibus frumentis suis habuisse custodem, ac uillicum: cum senserit istum omne instrumentum aratorum, omnia subdia uectigalium uendidisse, omnem spem posteritatis auaritia sua sustulisse, arationes, & agros uectigales uastasse, atque exinanisse, ipsum maximos quaestus, praedasq. fecisse, intelliget secum actum esse pessime; istum autem summo supplicio dignum existimabit. unde ergo hoc intelligi potest? ex hoc maxime, quod ager de cumanis prouinciac Siciliae propter istius auaritiam defertus est. neque id solum actum est, ut minus multis iugis arent, si quis in agris remanserunt; sed etiam, ut permulti locupletes homines, magni, & navi aratores, agros latos, ac fertiles deserenter, totasq. arationes derelinquerent. id adeo sciri facillime potest ex litteris publicis ciuitatum: propterea quod lege Hieronica numerus aratorum quotannis apud magistratus publice subscribitur. Recita tandem, quot accepiterat aratores agri Leontini Verres. OCTVAGINTA TRES. Quot anno tertio profiteantur. TRIGINTA DVO. Vnum & quinquaginta aratores ita video deiegos, ut bis ne uicarij quidem successerint. quot aratores adueniente te fuerunt agri Muticensis? uideamus ex litteris publicis. CENTVM. OCTVAGINTA OCTO. Quid anno tertio? CENTVM. ET. YNVS Octuaginta septem aratores unus ager istius iniuria de siderat: atque adeo nostra resp. quoniam illa populi R. uectigalia sunt hunc tot patrum familias numerum de siderat, & reposit. Ager Herbitensis primo anno habuit aratores ducentos quinquaginta septem, tertio centum uiginti. hinc centum triginta septem patresfamilias extorres profugerunt. Agyrinensis ager, quorum hominum? quam honestorum? quam locupletum? ducentos quinquaginta aratores habitu primo anno præturate tuae. quo tertio anno octuaginta, quemadmodum legatos Agyrinenses recitare ex publicis litteris audistis. pro dij immortales, si ex prouincia tota centum septuaginta eiecisses, posse ne, seueris iudicibus, saluus esse unus ager Agyrinensis centum septuaginta aratoribus inanior cum sit, nos coniecturam totius prouinciae non facietis? Atque hoc peraeque in omni agro decumano reperieris: quibus aliquid tamen reliqui fuerit ex magno patrimonio, eos in agris, minore instrumento, minus multis iugis, remansisse, quod meruerant, si re ceffissent, ne reliquias fortunas omnes amitterent; quibus autem iste nihil reliqui, quod perderent, fecerat, eos plane non solum ex agris, nerum ex ciuitatibus suis profugisse. illi ipsi, qui remanserant,

nix decuma pars aratorum, relicturi agros omnes erat, nisi ad eos Metellus Roma literas misisset, decumas lege Hieronica uenditurum; & nisi ab ijs hoc petuisset, ut sererent quam plurimum: quod illi semper sua causa fecerant, cum eos nemo rogaret, quā diu intellegebant se sibi, & populo R. non Verri, & Apri no serere, impendere, laborare. Jam uero, indices, si Siculorum fortunas negligitis, si quemadmodum so ciū populi R. a magistratibus nostris tractentur, non laboratis; at nos communem populi R. causam suscipite, atque defendite. electos aratores esse dico; agros uectigales uexatos, atque exinanitos a Verre; populatam, uexatamq. prouinciam: haec omnia doceo ciuitatum, & primatis primariorum uirorum testimonijs. quid uultis amplius? num exspectatis, dum L. Metellus, is, qui multos in istum testes imperio, & potestate deteruit, idem absens de istius scelere, improbitate, audacia testimonium dicat? non, opinor. at is optime, qui successit isti, potuit cognoscere. ita est, uerum amicitia impeditur. at debet nos certiores facere, quo pacto se habeat prouincia. debet, uerum tam non cogitur. num quis in Verre L. Metelli testimonium requirit? nemo. num quis postulat? non, opinor. quid, si testimonio L. Metelli, ac litteris hanc omnia uera esse docebo? quid dicetis, utrum, Metellum falsum scribere, an amicum laudandi esse cupimus? an praetorem, quemadmodum prouincia affecta sit, nescire? Recita litteras L. Metelli, quas ad Cn. Pompeium, & M. Crassum cos. quas ad M. Mummiu prætorem, quas ad quaestores urbis misit. EPISTOLA. L. METELLI DECVMAS. FRVMMENTI. LEGE. HIERONICA VENDIDI. Cum scribit se lege Hieronica uendidisse, quid scribit? ita se uendidisse, ut omnes præter Verre. cum scribit se lege Hieronica uendidisse, quid scribit? se per istum erepta, Siculis maiorum nostrorum beneficia, ius ipsorum, conditionem societas, amicitiae, foederum reddidi se. Dicit deinde, quanti cuiusque agri decumas uendiderit. quid scribit? Recita de epistola reliqua. SVMMA. DATA. EST. OPERA. AMEV. VT. QVAMPLVRIMO. DECVMAS VENDEREM. Curigitur, Melle, non ita magno uendidisti? quia desertas arationes, inanes agros, prouincia, misera perditaq. offendi. quid? id ipsum, quod sciu est, qua ratione quisquam, qui sereret, innentus est? Recita litteras. Ait se misisse & præsentem confirmasse, suam interposuisse auctoritatem. tantum quod aratoribus Metellis obides non dedit, se in nulla re Verri similem futurum. at quid est tandem, in quo se labo rasse dicat? Recita. VT. ARATOES. QVI. RE LIQVI. ERANT. QVAMPLVRIMVM. SERERENT Qui reliqui? quid hoc est? reliqui? quo ex bello? quo ex uastitate? quoniam in Sicilia tanta clades, aut quod bellum tam diutinum, tam calamitosum te prætore uersatum est, ut is, qui tibi successor sit, reliquos aratores collegisse, & recreasse uideatur? cum bellis Cartaginensis Sicilia uexata est; & post, nostra, patrumq. memoria, cum bis in ea prouincia magna fugitiorum copiae uersatae sint; tamen aratorum inter nicio facta nulla est. cum semente prohibita, aut meße amissa, fructus annuis interiebat: tamen incolumis numerus manebat dominorum, atque aratorum. tum qui M. Laenino, aut P. Repilio, aut M. Aquillio prætoribus in eam prouinciam successerant, aratores reliquos

liquis non colligebant, tanto ne plus Verres cum Apro-  
nio prouinciae Siciliae calamitatis importauit, quam  
aut Hasdrubal cū Poenorū exercitu, aut Athenio cum  
fugitiuorum maximis copijs, ut temporibus illis simul  
atque hostis superatus esset, ager araretur omnis, ne-  
que aratori praetor per litteras suplicare, neque eum  
praesens oraret, ut quam plurimum serceret; nunc au-  
tem ne post abitum quidē bius importunissimae pestis  
quisquam reperiatur, quia sua uoluntate araret & pau-  
ci essent reliqui, qui L. Metelli auctoritate in agros, at-  
que ad suum larem familiarem redirent? His te litteris,  
homo audacissime, atque amentissime, iugulatum  
non sentis? non uides, cum is, qui tibi succedit, ara-  
tores reliquos appeller, hoc eum diserte scribere, reli-  
quos hos esse, non ex bello, neque ex aliqua huicmodi  
calamitate, sed ex tuo scelere, importunitate, auari-  
tia, crudelitate? Recita cetera. T A M E N . P R O . E O  
V T . E T . T E M P O R I S . D I F F I C U L T A S . A R A T O .  
R V M Q V E . P A E N V R I A . T V L I T . Aratorum, in-  
quit, paenuria. Si ego accusator toties de re eadem  
dicerem, uererer, ne animos uellos offendorem, indi-  
ces, clamat Metellus: Nisi litteras missem: non est fa-  
tis: Nisi praesens confirmarem: ne id quidem fatis est:  
Reliquo, inquit, aratores, reliquos? prope lugubri  
uerbo calamitatē prouinciae Siciliae significat. addit:  
Aratorum paenuria. Exspectate etiam, iudices, si po-  
testis, auctoritatem accusationis meae, dico aratores  
istius auaritia electos, scribit Metellus reliquos abse-  
esse confirmatos, dico agros relictos, arationesq. deser-  
tas esse: scribit Metellus aratorum esse paenuriam.  
hoc cum scribit, illud ostendit, electos, electos, for-  
tunis omnibus expulsos, esse populi R. socios, atque  
amicos, quibus si qua calamitas propter istum, saluis  
uectigalibus nostris, accidisset, animaduertere in eum  
uos opporebat, praesertim cū ea lege iudecarietis, quae  
sociorum causa esset constituta. cum uero, perditis,  
prostigatisq. socijs, uectigalia populi R. sint deminuta,

res frumentaria, commeatus, copiae, salus urbis, at-  
que exercitum nostrorum in posteritate in istius auari-  
tia, interierit: saltum commoda uestra respicie, si socij  
fidelissimis proficere nos laboratis. Atque, ut intelli-  
gatis, ab isto, prae lucro, praedag, praesenti, nec ne-  
digalium, nec posteritatis habitan ebe rationem; co-  
gnoscite, quid ad extreum scribat Metellus. In rela-  
quum tempus ait se uectigalibus profexisse, non scribe-  
ret se uectigalibus profexisse, nisi hoc uellet ostendre,  
te uectigalia perdidisse. quid enim erat, quod uectigal-  
lia proficeret Metellus in decumis, & in totare fru-  
mentaria, si iste non uectigalia populi R. suo quaestu  
peruerisset? atque ipse Metellus, qui uectigalibus pro-  
spicit, qui reliquos aratores colligit, quid asequitur, ni  
si hoc ut arent, si qui possunt, quibus arorum saltu  
aliquid satelles istius A pronius reliquum fecit; quia  
men in agris spe, atque exspectatione Metelli rema-  
runt. Quid ceteri Siculi? quid ille maximus numerus  
aratorum, qui non modo ex agriis electi sunt, sed etiam  
ex ciuitatibus suis, ex prouincia, denique bonis, fortu-  
nisq. omnibus creptis profegerunt, qua ratione iu revo-  
cabuntur? quot praetorium innocentias, sapientiaq. opus  
est, ut illa aratorum multitudine aliquando in suis agris,  
ac sedibus collocetur &c. ac, ne miremini tantam multi-  
tudinem profugisse, quantam ex litteris publicis arato-  
rumq. professionibus cognovisti; scitur, tantam acer-  
bitatem istius, tantum scelus in aratores suis, (incre-  
dibile dictu est, iudices: sed & factum, & tota Sicilia  
perulgatum) ut homines, propter iniurias, licentiaq.  
decumanorum, mortem sibi ipsi consuerint. Centu-  
pinum Dioclem, hominem locupletem, suspendebit  
stat, quo die sit ei nunciatum A pronium decumas rede-  
misse. Dyrrachinum, primum ciuitatis, eadem ratio-  
ne morte oppetiſe, dixit apud uos, homo nobilissimus,  
Archonidas Elorinus, cum audisset, tantum, decu-  
manum professum esse, ex dicto istius sibi deberi, quan-  
tum ille bonus fuis omnibus efficere non posset.

## EXPLANATIO

POSSI DET NOMO.} quinam igitur possident? incolae. supra: Quid Halycenses? quorum incolas  
decumas dant, ipsi agros immunes habent. EX PECT ARE nolite.} ut testimonium in Apronium  
dicant. VERSATI.} non refero hoc uerbum ad rapinas Apronij, sed ad quaestum, & compedium:  
ut hoc dicat: Versati sunt, cum Apronius raperet ab incolis, & a Mnistrato, in quaestu, compendoq.  
proprio. CIVITAS,} supra: Ipsi Leontini publice non sane me multum adiuuerunt. LEGATIO.} quae cum aliarum ciuitatum legationibus ad accusandum Verrem Romanum non uenit. MIHIMET,} sine testimonijis eorum. SIVEADO.} Modus loquendi. Lib. I. Huius improbissimi furti, siue adeo  
nefariae praedae. INGENTEM, immanemq. praedam} maior est in Immanem, quam in Ingensem,  
significatio. MAGNO.} nam uenire pluris, quam medimum xxx millia, nulla ratione potuerunt:  
cum agri Leontini professio esset ad iugerum xxx millia, ut infra ostenditur & e singulis iugericibus  
caperentur, ubi messis optima, medimni deni: quo siebat, ut medimni, qui decumae nomine dabantur,  
totidem plane, quot iugera, essent. ergo, si sunt iugera xxx millia, decuma item erit medimum  
xxx millia: cum scilicet agri fructus est, quantus maximus esse potest. nam interdum octo tantum  
medimni, nonnunquam pauciores in iugero colliguntur. Verres autem gloriabatur, magno se decu-  
mas uendidisse, quia non solum xxx millibus medimum uendidisset, quae, ut dixi, millis optimis  
decuma fuit, sed etiam xxxvi millibus, idest sex in millibus amplius; qui sunt omnino modium c c x vi  
millia: ex quo rem populi Romani diligenter curasse uidebatur. Cicero contra ostendit, ipsum sibi  
Verrem dimidio plus ex agro Leontino abstulisse, quam populo Romano miserit. E o s,} decumanum  
Apronium. C D millia mod.} ut infra, ratione subducta, patebit. LVCRI faciunt,} qui uiden-  
tur quidem esse decumani, sed Verri tamen, non sibi, lucrabantur. D A M N V M facturos,} qui uoca-  
ti ab aratoribus in iudicium condemnati essent, nisi Verres ex cohorte sua, qui iudicarent, recuperato-  
res dedisset. A G E R efficit, cum octauo bene ut agatur; } non dubito, quin legendum sit: Ager reficit  
cum

cum octauo: pro, reddit. Sic infra: Cum ager cum decumo ex tulisset. Hoc uerbo cum eodem sensu usus est in Parad. Hoc proposito, inquit, numquam eris diues, antequam tibi ex tuis possessionibus tantum reficiatur, ut eo tueri quatuor legiones, & magnae equitum, ac peditum auxilia possit. **I N S A N I V I T** § cum decumas pluribus emit medimnis, quam quantus esset iugera numerus. **H A E C S V N T ad tritici medimum x c millia** § hoc modo. Si decuma una est tot medimnorum numerus, quot iugera; & iugera sunt omnino x x x millia; ternas autem decumas in singula iugera ab aratoribus ex primis Aproniis: sequitur, vt medimnorum numerus, qui esset ex una decuma x x x millia, sit ex tribus x c millia. ergo **L I V** millia medimum lucri facit Verres: nam Apronio decumam populi Romani uendiderat x x x v i millibus medimum: idq. in tabula retulit: reliquum autem, viisque ad x c. millia, quod Apronio datum est, ipse ad se translit. plus igitur lucratus est Verres, quam populo Romano datum. ex tribus enim decumis duas ille habuit, populus vnam. **Q V A N T I decumae venierunt**, § Apronio. uenierunt enim x x x v i millibus medimum: quae c c x v i millia modium sunt. haec si deducantur a Verres lucro, quia decumae nomine ad populum Romanum pertinent; supersunt, quae Verres lucrifacit, c c c x i v millia. persequitur Cicero hac ratione singula tritici lucra, quae ad ipsum Verrem, praeter populi Romani decumam, peruererunt: ut expletat summam promissi sui, quod dixerat velle se ostendere, in unius agri Leontini decumis lucri fecisse Apronium, id est ipsum Verrem, c d millia modium. **T O T I V S summae d x l millium mod.** § medimum x c millium. Addidit autem Verres ad iniuriam trium decumarum quinquagesimas tres: ut essent primum decumae pro una tres, deinde totius summae, id est d x l millium modium, tres praeterea quinquagesimas, id est tritici modium x x x i i millia c d. **S V N T H A E C iam** § tres decumae cum tribus quinquagesimis. **A D H S** § notam H-s, vt perspicue mendosam, delci. c c c x l millia § sic in antiquis libris, sed mendose. nam ex tribus decumis, & earum tribus quinquagesimis colliguntur, quae ad Verrem perueniant, c c c l v i millia c d modij, deductis c c x v i millibus, quae ad populum Romanum decumae nomine pertinebant. **A D S I N G V L A** medimna multi H-s duo, § idem, ac si diceret, ad singula millia medimum multi H-s duo millia. codem enim ratio redit. **M V L T I H-S** quinque § ad duobus ad quinque violenta transgressio. itaque malim, tres. & apte quadrat, ut alij unum, alij duos, nonnulli tres sextertios ad singula medimna dare cogentur. **A D H-S x c millia**. § ut compleatur summa promissi. nam si ad c c c l v i millia c d modios ac cedant, H-s. x c millia, quae pretium sunt sex millium medimum, aestimato medimo quindecim sextertijs; sex uero millia medimum, sunt x x x v i millia modium: fient omnino c c c x i i millia c d modij. quod a c d millibus, quae lucri facta esse a Verre Cicero se velle ostendere pollicitus est, parum distat. **D I M I D I O ipse plus abstulit** § non dicit dimidium eius, quod populo Romano misit, quod x y i i i millia medimum fuisse: neque alterum tantum, quod x x x v i millia medimum: sed dimidio plus, id est, & alterum tantum, quantum illud fuit, quod populo Romano misit, & dimidio amplius: quod totum est l i v millia medimum, vel c c c x i v millia modium. tantum enim lucrificat Verres in tribus decumis; quod iam dictum est in eo loco: Deductis tritici modium e c x x v i millibus, quanti decumae uenierunt, reliqua tritici c c c x i v millia. Loquitur igitur Cicero non de toto Verres lucro, quod c d millia modium fuisse dixit, uerum de eo tantum, quod trium decumarum nomine fecit ex agro Leontino. nam ad decumas ternae praeterea quinquagesimae, & ad quinquagesimas accedebant in singula medimna singuli saltem nummi. quorum hic ratio non habetur. nam si haberetur; verius erat, duplo plus, quam dimidio plus. **S i, v t l e x** eset libido tua, paruo: § cum uideam subiungi, Paruo uenidisti, offendor iteratione eiusdem uerbi. nam particula, Si, ter hic repetita, uarietatem in pretio decumarum singulis locis requirit. accedit alterum uitium, quod tertio loco, Si, repetita nihil affert, quod a Verres libidine non pendeat. at libidinis proxime facta mentio est: itaque, quod sequitur, ad reprehensionem Verres nihil addit. uenit igitur in mentem suspicari, hoc totum ita coniungi debere; Si, ut lex eset libido tua, ut, quae dimidiae esse, decumae uocarentur, paruo uenidisti. ita & absurdilla, minime Ciceronis ingenio digna, repetitio uerbi, Paruo tolletur: & distractae eius sententiae partes componentur. quorsunq; enim exactae pro decumis dimidiae, nisi ad libidinem, spectant? cur igitur, quasi diuersum aliquid, separatim ponantur? Sententia uero haec est. Si de exigendis non decumis, sed dimidiis pro tua libido cogitasti: multo pluris uendere potuisti. nam, ut uno utamur exemplo, ex agro Leontino, cuius agri professio est ad iugera xxx millia, si dena medimna ex iugero percipiuntur, vniuersa summa fit c c e millia medimum: quorum dimidiae sunt, c l millia, multo scilicet plus, quam x x x v i millia, quanti decumas eius agri uenidisti. ita neq; legi, quia magno, neque libidini tuae, quia paruo uenditae decumae, satisfactum a te est. **F R V C T V S annui Siciliae** § non, omnes fructus, sed omnium fructuum dimidiae. nam et si omnium agrorum decumae pluris a te quam lege liceat, minus tamen, quam hortari videbatur libido tua, uenierunt. Dicit autem, Fructus annui Siciliae, ab agro Leontino ad omnes Siciliae agros oratione traducta; ut ostendat, non unius agri Leontini, sed Siciliac totius decumas pluris, quam lex permetteret, a Verre uenisse. **S I D T E senatus, aut populus Romanus facere voluisset.** § hoc addit, ne Verrem, quia dimidias non uendiderit, accusare uideatur. Numquam, inquit, senatus, aut populus Romanus de dimidiis tibi mandasset, sicuti de decumis, legitimis tamen, mandauit. **E T E N I M saepe decumae tanti venierunt** § reddit ad decumas, dimidiis omis. Quid gloria Verres, magno a te venditas esse decumas? tantidem alij quoque saepe uendiderunt, nec tamen, ut tu, contra legem Hieronicam. Hic mihi scrupulus, & quaedam iniecit dubitatio. Qui enim legē Hieronica

Hieronica decumas magno vendere Norbano , alijsq. licuit , Verri autem eadem lege tantidem non licuit ? quod ei Cicero obiecit ijs uerbis : Si ex lege , magno : & hic , subiungens , Lege Verrea : quasi iniqua , & Hieronici dissimuli . Nimurum , vt eximatur scrupulus , ita credendum est . Verrem , et si non dena medimna in iugero nascerentur , quod accidere solitum , vbi sationem dij omnes adiuarent , Cicero dixit , ad eam tamen rationem decumas triennio uendidisse , vt medimnorum numerus iugerum numerum aquaret : quasi perpetuum esset , quod perquam raro contingenter : cum lex Hieronica medimnum ex iugero , decumae nomine ; ijs dumtaxat concederet , cum dena medimna arator ex iugero caperet : ubi uero minus , decuma minuebatur , idest medimno minor erat . Norbanus autem , & alij , qui tanti decumas iure vendiderunt , quanti Verres iniuste , per legem Hieronicam id facere potuerunt , in maxima agrorum ubertate , denis medimnis ex iugero perceptis . L E G E V R E E Z quasi Verres non ad legem Hieronicam , sed ad suam libidinem , veluti legem quandam , in uendendis decumis respexit . A T Q U E T V M neque iudicium z quac recte fecit Verres , non solus , neque primus fecit nam & Norbanus , & alij , messe optima , tanti decumas vendiderant . idem solus multa facit improbe , vt cum iudicium de modo iugerum dedit , cum recuperatores e sua cohorte : & quae infra narrantur . I A M I S T E nouum Verris lucrum addit ad superiora : quod vbi alicuius agri decumam venderet , a singulis decumanis , praetor decumam , bina , uel terrena millia nummum sibi exigeret : quo nomine H S fortasse d millia per triennium fecit . Erant enim Siciliae populi , Plinio teste , l x x i i . totidem igitur eorum decumae . pro quibus singulis si bina millia nummum exigantur , triennio fient c d x x x i i millia nummum , eqq. amplius , quod a nonnullis decumanis non bina , sed terrena millia nummum accessionis exigeret decumani porro totum illud a miseris aratoribus exercebat . N E Q U E E A M pecuniam retuliz in aerarium : non enim populo , sed sibi exigebat . P A R V U M crimen z quia minimum hoc lucrum , si cum decumis illis , & quinquaginta , & nummorum pro singulis medimnis accessione conferatur . S V B S C R I B I T V R . z eodem uerbo usus est supra ; iugerum suescriptio , ac professio . A G R I M uicenfis z Mutyensis , rectius , ut supra . D E T E R R V I T , z ne Romanu uenirent ad testimonium dicendum . A N A M I C U M laedendi esse cupidum z quod certe nemo dicit . amicum enim laedere nemo cupit Bt s Euno primum , deinde Athenione ducibus . Eunum P. Pupilius , Athenionem M. Aquilius deuicit . P R A E T O R I B U S z proconsulibus Rupilio & Aquilio : sed , praetoribus , idem valet . A R A T O R E S reliquos non colligebant . z quia non diffugerunt ijs praetoribus , vt praetore Verre . S V P P L I C A R E T , z vt supplicauit Metellus . P R A E S E N T oret , z vt idem Metellus .

## O R A T I O

**H**AEC , tu tametsi omnium hominum dissolutissimus , crudelissimusq. semper fuisti , tamen numquam perpetere : quod illi gemitus , luctusq. proniciae ad tui capitum periculum pertinebant ; non inquam , perpetere , ut homines iniuriae tuae remedium morte , ac suspedio quaererent , nisi ea res ad quaestum , & ad praedam tuam pertineret . quid , illud perpetere ? attendite , iudices : omnibus enim nervis mibi contendendum est , atque in hoc laborandum , ut omnes intelligent , quam improbam , quam manifestam , quam confessam rem pecunia redimere conentur . graue crimen est hoc , et uehemens , & post hominum memoriam , iudiciaq. de pecunijs repetundis constituta grauissimum , praetorem populi R. socios habuisse decumanos . non hoc nunc primum audit priuatus de inimico , reus ab accusatore : iam antea in sella sedens praetor , cum prouinciam Siciliam obtineret , cum ab omnibus non solum , id quod commune est propter imperium , sed etiam , id quod istius praecipuum est , propter crudelitatem metueretur , millies audiuit , cum eius animum ad persequendum non negligentia tardaret , sed conscientia sceleris , auaritiaq. suae frenaret : loquebantur enim decumani palam , & praeter ceteros is , qui apud istum plurimum poterat , maximosq. agros populabatur . Apronius , per paruum ex illis magnis lucris ad sepe peruenire , praetorem esse socium . Hoc cum palam decumani tota prouincia loquerentur , tuumq. nomen in rem turpi , nefariaq. interponerent ; nihil ne tibi uenit in mentem existimationi tuae consulere ; nihil denique capiti , ac fortunis tuis prouidere ? cum tui nominis ter-

ror in auribus , aximisq. aratorum uersaretur ; cum de cumani aratoribus ad pactiones faciendas non suauim , sed tuum scelus , ac nomen opponerent ; ecquod iudicium Romae tam dissolutum , tam perditum , tam nummarium fore putasti , quo ex iudicio te illasalus seruare posset ; cum planum fieret , decumis contrainstituta , leges , confuetudinemq. omnium uenditis , in aratorum bonis fortunisq. diripiendis decumanos ditasse , tuas esse partes , tuam praedam , idq. te tacuisse , & , cum dissimulare non posset , potuisse tamen perperi , & perferrere ; quod magnitudo lucri obscuraret periculi magnitudinem , plusq. aliquanto apud te pecuniae cupiditas quam iudicij metus posset . Esto : cetera negare non potes : ne illud quidem tibi reliquum fecisti , ut hoc posses dicere , nihil eoru te audisse , nihil ad tuas aures de infamia tua peruenisse . Querebantur cum luteo , & gemitu aratores : tu id nesciebas ? fremebat tota prouincia : nemo id tibi renunciabat ? Romae queriniae de tuis iniurijs , conuentus q. habebantur : ignorabas haec ? ignorabas haec omnia ? quid ? cum palam Syracusis , te audiente , maximo conuentu , P. Rubrius Q. Apronium sponsione lacepsius , ni Apronius distaret , te sibi in decumis esse socium , haec te uox non perculit ? non perturbauit ? non , ut capiti , & fortunis tuis propiceres , excitauit ? tacuisti , sedasti etiam lites illorum , & sponsio illa ne fieret , laborasti . Prodi immortales , hoc aut innocens homo perpeti potuisse , aut , quamuis nocens , qui modo iudicia Romae fore pataret , non aliqua se simulatione existimationi homini vindicasset ? Quid est hoc ? sponsio fit de capite , ac fortunis

rum tuis: tu fedes, & quiescis? non persequeri? non perseueras, non perquiris, cui dixerit Apronius? quis audierit? unde hoc natum, quemadmodum prolatum sit? si quis tibi ad aurem accessisset, & dixisset Apronium dicitare, te sibi esse socium: commoueri te oportuit vocare Apronium, nec illum ante tibi satisfacere, quam tu omnium existimationi satisfecisses, cum uero in foro celeberrimo, tanta frequentia, hoc uerbo, & simulatione Apronio, re uera tibi obiectum eset: tu umquam plagam tacitus accipere potuisses, nisi hoc ita statuisses, in re tam manifesta quidquid dixisses, te detinens esse facturum? quaestores, legatos, praefectos suos, tribunos multi miseros fecerunt, & de prouincia decedere iusserunt, quod eorum culpa se minus commode audire arbitrarentur, aut quod peccare illos aliqua in re iudicarent. tu Apronium, hominem uix liberum, contaminatum, perditum, flagitiosum, qui non modo animum integrum, sed ne animam quidem puram conservare potuisset, eum in tanto tuo dedecore non profectio ne uerbo quidem grauiore appellases, neque apud te tam sancta religio societas fuisset, ut tui capitii periculum negligeres, nisi rem tamnotam esse omnibus, & tam manifestam uideres. cum eodem Apronio postea P. Scandilius, eques R. quem uos omnes nostis, candem sponsionem de societate fecit, quam Rubrius

facere uoluerat, inflit, oppressit, non remisit: facta, est sponsio H-S v millia. coepit Scandilius recuperatores, aut iudicem postulare. Satis ne nobis praetori immo circumdati cancelli nidentur in sua prouincia, immo uero in sella, ac tribunal, ut ant de suo capite iudicium fieri patiatur praesens, ac sedens, aut confiteatur se omnibus iudicibus conuinci necesse esse? sponsio est, ni te Apronius in decumis socium esse dicat: prouincia tua est: ades: ab te iudicium postulatur: quid facis? quid decernis? recuperatores dicas te daturum. bene agis. tametsi qui erunt tantis ceruicibus recuperatores, qui audeant in prouincia, cum praetor adsit, non solu contra uoluntatem eius, sed etiam contra fortunas iudicare uerum esto; manifesta res est: cum nemo eset, quin hoc se audiisse liquido dicaret: locu pletissimus quis que certissimus testis eset: nemo erat Sicilia tota, qui ne sciret decumas esse praetoris; nemo, qui non audisset, ita Apronium dicitasse. praeterea conuentus honestus Syracusis, multi equites R. uiri primarij. ex qua copia recuperatores rei ci oportet, qui aliter iudicare nullo modo possent. instat Scandilius posse recuperatores, tum iste, homo innocens, qui illam sufficionem leuare, atque ab se remouere cuperet, recuperatores dicte se de cohorte sua daturum.

## EXPLANATIO

**Q**uo ex iudicio te ulla Salus seruare posset? & imitarus est Terentium, qui dixit in Ad.

Ipsa si cupiat Salus,

Seruare prorsus non potest hanc familiam.

Quo spectat illud etiam pro Fonteio: Salus ipsa uirorum fortium innocentiam tueri non potest.

**C**ONTRA instiuta legis, & Hieronicae. uel lege, quod magis probo, Contra instituta, leges.

**S**PONSIONE lacepsuit, & promissa certae pecuniae solutione, si causa caderet. **N** I A P R O N I U S dicti taret, & similia sponsionis exempla saepe occurruunt, ut in Pisonem, in ep. ad Trebatium, in Valerio Max. EXISTIMATIONI hominum & eorum, qui aderant, Siculorum. non enim placet, Populi Romani: quod alijs uidetur esse rectius, quam, Hominum. Infra quoque, Exspectant, inquit, omnes, quantae tibi ea res curae sit, quemadmodum hominam existimationi te, atque innocentiam tuam probari uelis. A N T E tibi satisfacere & ante tibi purgatum esse. quam tu purgatus es omnibus. nota uerbis significatio. unde Satisfactionem accipere. Q V AESTORES, legatos, praefectos suos, tribunos & ordinem seruauit. nam quaestor legato, legatus praefecto, praefectus tribuno mil. honore antecellit.

**A** N I M A M & Spiritum. supra: Odor Apronij taeterimus oris. Non PROFECTO & miror sublatam esse particulam, Non: cum eam sententia non modo postuleret, uerum etiam flagiter. dicit enim Cicero, non esse Apronium a Verre ne uerbo quidem grauiore appellatum: quod futurum non fuisset, nisi Verres notam esse re omnibus, & manifestam uideret. non profecto commisisses, inquit, ut eum ne uerbo quidem grauiore appellares, neque tanti apud te nefaria illa societas fuisset, nisi rem ita notam omnibus uideres, ut infamiam a te in Apronium auertere nulla ratione posses. Neque apud te & patet sensus: cur igitur, Atque, pro, Neque, reponatur: quod alij prebarunt. SOCIETATI & furorum, ac praedarum. VIDERES & dixit affirmans, non interrogans. CIRCVMDATI cancelli impedit necessitas. cogitur enim, cui cancelli circumdantur. TANTIS ceruicibus & tam forti animo. QVI ILLAM sufficionem leuare, abs se remouere cuperet, & ironia.

## ORATIO

**P**RO deum hominumq. fidem, quem ego accuso? in quo meam industriad, ac diligentiam spectari uolo? quid est, quod ego dicendo, aut cogitando efficerem, aut assequi debeam? teneo in mediis uectigalibus populi R. in ipsis fructibus prouinciae Siciliae furem manifesto auertentem rem frumentariam omnem, penitiam maximam: teneo, inquam ita, ut negare non

possit. nam quid hic dicet? Sponsio facta est cum cognitore tuo Apronio de fortunis tuis omnibus, nisi socium te sibi indecumis esse dicitaret. exspectat omnes, quantae tibi ea res curae sit, quemadmodum hominum, existimationi te, atque innocentiam tuam probari uelis. hic tu medicum, & haruspicem, & praeconem tuum recuperatores dabis? aut etiam illum ipsum, quem tu in cohorte

DD

cohorte tua Cassianum iudicem babebas, si quares maior eset. Papirium Potamonem, hominem seuerum, ex ueteri illa equestris disciplina? Scandilius postulare de conuentu recuperatores, tum iste negat se de existimatione sua cuiquam, nisi suis, commissurum. negotiatori res putant esse turpe, id forum sibi iniquum eiurare, ubi negotiatur: praetor prouinciam suam totam sibi iniquam eiurat. o impudentiam singularem: hic postulat se Romae absolui, qui in sua prouincia iudicavit se absolu nullo modo posse, qui plus existimet apud lectissimos senatores pecuniam, quam apud tres negotiatori res metum ualere? Scandilius uero negat se se apud Artemidorum recuperatorem uerbum esse facturum, et tamen auget, atque onerat te bonis condicionibus, si tu utri uelis, si ex prouincia Sicilia tota statuebas idoneum iudicem, aut recuperatorem nullum posse reperiri, postulat a te, ut Romanam reiicias. hic enim uero tu exclaims hominem improbum, qui postulat ibi de tua existimatione iudicium fieri, ubi te inuidiosum esse intelligebat: negas te Romanam reiecturum: negas de conuentu recuperatores daturum: cobortem tuam proponis. Scandilius rem te totam relicturum dicit, et suo tempore esse redditurum: quid tu ibi tum? quid facis? Scandilium cogis: quid? sponsonem acceptam missam facere? impudenter tollis expectatum existimationis tuae iudicium. non facis. quid ergo? Apronio permittis, ut, quos uelit, de coborte sumat recuperatores? indignum, uni potius ex inquis sumendi, quam utrisque ex aequis reiiciendi, fieri potestatem. uerum facis eorum. quid ergo? est aliquid, quod improbus fieri potest: cogit enim Scandilium quinque illa millia numerare, atque ad numerare Apronio. quid potuit eleganti facere praetor cupidus existimationis bona? qui ab se omnem suspicionem propulsaret, qui se eripere ex infamia cuperet? adductus erat in sermonem, iniudicium, uituperationem: dicitaret homo improbus, atque impurus Apronio, solum esse praetorem. uenerat res in iudicium, atque discrimen: potestas erat isti, homini integro, atque innocenti, data, ut, in Apronium cum animaduertisset, se se granissima leuare infamia. quid excogitat poena? quid animaduersionis in Apronio? cogit Scandilium Apronio, ob singularem improbitatem, atque audaciam, praedicationemq. nefariare societas, H.S V millia, mercedis nomine, ac prae mij, dare. Quid interfuit, homo audacissime, utrum

hoc decerneret, an id, quod Apronius dictabat, tu de te proferres, ac dictares? quem hominem, si quis pudor in te, atque adeo si quis metus fuisset, sine suspicio dimittere non debuisti, bunc abe sine pae-mio discedere nolusti. Omnia simul intelligere potestis, iudices, ex hoc uno criminis Scandiliano: primum, hoc non esse Romae natum, de societate decumarum, non ab accusatore fidum, non, ut solemus interdum in defensionibus dicere, crimen domesticum, ac uenaculum, non ex tempore periculi tui constitutum, sed uetus; non incognitum iam, sed te praetore iactatum; non ab inimicis Romae compositum, sed Roman de prouincia exportatum. simul intelligi potest illud istius in Apronium studium, Aproni de isto non modo confessio, uerum etiam commemoratione. eodem accedit, quod hoc quoq. intelligere potestis, istum statuisse in prouincia sua, existimationis sae iudicium extra cobortem suam comitendum fuisse nemin. ecquis est index, cui non ab initio decumani criminis perjuasum sit, istum in aratorum bona, fortunasq. impetum fecisse? quis hoc non ex eo statim iudicauit, quod ostendi, istum decimas noua lege, atque adeo nulla lege, contra omnium consuetudinem, atque instituta uenidisse? uerum, ut istos ego iudices, tam seuos, tam diligentes, tam religiosos; non habere, ecquis est, ex iniuriarum magnitudine, improbatate decretorum, iudicorum iniquitate, qui hoc non iamdudum statuerit, et iudicari? etiam sane, sit aliquis dissolutior in iudicando, legum, officiis, rei, sociorum, atque amicorum negligentior. quid is? possit ne de istius improbatate dubitare, cum tanta lacra facta, tam iniquas pactiones ui, et metu expressas cognoverit? cum tanta praemia ciuitates ui, atque imperio, uirgarum, ac mortis metu, non modo Apronio, atque eius similibus, uerum etiam uenit servis dare coactas? quod si quis sociorum incommode minus monetur, si quem aratorum fugae, calamitates, exilia, suspendia denique non permouent; non possum dubitare, quin is tamen, cum uastata Siciliam, reliquias agros, ex ciuitatum litteris, et epistola L. Metelli cognoverit, statuat fieri non posse, ut de isto non se uerisime iudicetur. erit etiam aliquis, qui haec omnia assimilare, ac negligere possit et attuli sponsones, ipso praesente factas de decumarum societate, ab ipso prohibitas iudicari: quid est, quod posset quisquam manifestius hoc desiderare?

## EXPLANATIO

C OGNITORE tuo? qui te optime nosset, cuiq. credi oporteret, sociu te sibi in decumis esse dictant. N I S O C I Y M I T I B I ? supra, bis: Te sibi: quod magis placet. CASSIANUM? seuerissimum, a L. Cassio, qui scopulus reorum vocabatur, quaerendumq. dicebat, Cui bono, Cassiani iudices dicti, quasi Cassio similes, pro Roscio Am. act. 1. Pro Milone. Phil. 2. PAPIRIUM Potamonem, ? scribam, & familiarem Caeclij, qui Verrius quaestor fuit, nominatur in Diuin. HOMINEM seuerum, ? minime seuerum, cum sit de cohorte Verri. IN QVVM eiurare, ? ut iniquum recusare. Phil. xii. Sic me iniquum eierabant. Et lib. ii. de Orat. Eiero, inquit: iniquus est. APVD TRES negotiatori, ? quos de conuentu iudices esse noluit. Tres autem recuperatores erant. METVM? sensus est. Tres de conuentu iudices purauit se uere iudicatueros, nullo metu praetoris: itaque negauit de sua existimatione se eis esse commissurum. qui igitur apud tres negotiatori metum non ualere iudicauit, is nunc apud lectissimos senatores iudices uale-re pecuniam putat? ARTEMIDORVM? medicum Verri, de quo supra. SPONSIONEM acceptam facere? ? Facere, pro persequi. Quod, inquit, non facis: in quo tollis expectatum existimationis tuae iudicium: quia scire homines cupiebant, quid de tua existimatione decerneretur. Hoc igitur est, in quo primum peccas, quod Scandilium non cogis litem persequi: alterum, quod Apronio non permisisti, ut quos

quos uelit de tua cohorte recuperatores sumat. IMPUDENTER tollis exspectatum existimationis tuae indicum. & lego sine interrogandi nota, hoc sensu. Iudicium fieri non uis in ea re, in qua homines, quid de tua existimatione decerneretur, exspectabant. NON facis. & non cogis acceptam sponsonem facere Scandilium. APRONIO permittis, & an hoc facis & ne hoc quidem. VNIQUE Apronio. EX INIQVIS & e cohorte Verris. VTRISQUE Scandilio, & Apronio. EX AEQVIS & econuentu. REI CENDI & potuis serenam uterque, si quem de conuentu recuperatorem non probasset, eum rei scire. QVIENQUE millia nummum & quibus Scandilius sponsonem fecerat, ni Apronius dictaret, socium sibi Verrem esse in decumis. OB SINGULARIBUS improbitatem, atque audaciam, quasi Scandilij singularis improbitas, & audacia in lacefendo sponsonem illa Apronio fuisse. Hoc DECERNERES, & quod in Scandilium decreuisti, TUDENTER proferes. & te Apronio socium esse in decumis. idem fuit, & hoc decernere; & de te ipso, quod Apronius dictabat, proferre. QVEM hominem & Apronium. SI QVIS pudor & uerbis illius existimatione tua laesa: quod pudor tuus ferre non debuit. SI QVIS metus & legum, ac iudiciorum. DOMESTICVM, ac uernaculum, & dominatum, ut uernae serui nascuntur. IAM, & hoc tempore. SPONSIONES & Rubri, & Scandilij.

## ORATIO

**N**ON dubito, quin uobis satis fecerim, iudices: Nuerum tamen progrediar longius; non me hercule quo magis hoc uobis persuadeatur, quam iam persuasum esse confido; sed ut ille aliquando impudentiae suae finem faciat, aliquando destinat ea se putare posse emere, quae ipse semper habuit uenalia, fidem, iustitiam, ueritatem, officium, religionem; destinant amici eius ea dicitare, quae detimento, maculae, inuidiae, infamiae nobis omnibus esse possint. at qui amici? o miserum, atque inuidiosum, offenditumq. paucorum culpa, atque indignitate ordinem senatorium. Albam, Aemilium, sedentem in fauibus macelli, loqui palam, uicisse Verrem, emptos habere indices, alium H-S C D millibus, alium H-S D millibus; quem minimo, ccc millibus? at q. ei cum responsum esset fieri non posse; multo res esse diuersos; me praeterea causa non defu-

turum: licet hercules, inquit, omnes omnia dicant: nisi ita res manifesta erit allata, ut respodere nihil possit, uicimus. Bene agis, Alba: ad tuam ueniam condicione. nihil putas ualeere in iudicij conjecturam, nihil suspicionem, nihil anteactae uitae existimationem, nihil bonorum uirorum testimonia, nihil ciuitatum auctoritates, testimonia, litteras: res manifestas quaeris. non quae ro indices Cassianos: ueterem iudiciorum severitatem non requiro: uestrarum in hoc fidem dignitatem, & religionem in iudicando non imploro, Albam habebo iudicem, cum hominem qui se ipse scurrum improbissimum existimari uult; qui a scurris potius semper gladiator, quam scurra, appellatus sit. afferam rem eiusmodi in decumis, ut Alba fateatur, istum in refuuentaria, & in bonis aratorum aperte, palamq. esse praedatum.

## EXPLANATIO

**A**T QVI amici? & hoc cum dolore pronunciat. quod eius amici, qui ea dicitent, quae uniuersum ordinem senatorium in inuidiam adducant, senatores ipsi sint. ideo subiungit: O miserum, atque inuidiosum, offenditumq. paucorum culpa, atque indignitate ordinem senatorium. Erat igitur senator Alba Aemilius, qui proxime nominatur, qui scilicet illa dicitabat. AD TAVAM ueniam condicione. & dixisti: Nisi ita res manifesta erit allata, ut responderi nihil possit, uicimus. At ego ita rem affectam manifestam, ut responderi nihil possit. LITTERAS manifestas quaeris. & mire placet, quod hic alii excogitarunt: Auctoritates, testimonia, litteras: res manifestas quaeris. EXISTIMARI uult, & ita turpiter uiuit, ut, si scurra existimetur, honori sibi ducat. at eum scurra suo dignum numine non purant, gladiatorem vocant: quod multo est ignominiosus.

## ORATIO

**D**E CVMAS agri Leontini magno dicit se uendidisse. ostendi iam illud initio, non existandum magno uendidisse eum, qui uerbo decumas uendiderit; re, & conditione, & lege, & editio, & licentia de cumancrum, decumas aratoribus nullas reliquias fecerit. etiam illud ostendi, uendidisse alios magno decumas agri Leontini, ceterorumq. agrorum; & lege Hieronica uendidisse; & pluris etiam, quam te, uendidisse; nec aratorem quemquam esse questum. nec enim fuit, quod quisquam queri posset, cum lege acquisitissima scripta uenient. neque illud umquam aratoris interfuit, quanti decumae uenirent. non enim ita est, ut, si magno uenie-

rint, plus arator debeat; si paruo, minus. ut frumentata sunt, ita decumae ueneunt. aratoris autem interest, ita se frumenta habere, ut decumae quaque plurimo uenire possint. dum arator ne plus decuma det, expedit ei decumam esse quam maximi. uerum hoc, ut opinor, esse uis caput defensionis tuae, magno te decumas uendidisse, agri uero Leontini, qui plurimum efficit, tritici mod. CCCXV I millia. si doceo, pluris aliquanto potuisse te uendere, neque ipsis uoluuisse addicere, qui contra Apronium licententur, & Apronio multo minoris, quam alijs potueris, tradidisse: si hoc doceo, potuerit ne te ipse Alba, tuus antiquissimus non solum

DD & amicus,

amicus, uerum etiam amator, absoluere? dico equitē R. hominem in primis honestum, Q. Minucium, cum sui similibus, ad decumas agri Leontini tritici mod. non M, non MM, nō MMM, sed ad unas unius agri decumas tritici mod. xxx millia uoluisse addere; & ei potestatem emendi non esse factam, ne res abiret ab Apronio. negare hoc, nisi forte negare omnia constituerit, nullo modo potes. palam res gesta est, maximo conuentu. Syracusis testis est tota prouincia; propterea quod undique ad emendas decumas solent eo cōuenire. quod siue fateris, siue convinceris: quot, & quam maximis in rebus teneare, non uides? primum, tuam remillam, & praedam fuisse: nam, nisi ita eset, cur tu Aproniu[m] malebas, quem omnes tuū procurare in decumis negotium loquebantur, quam Minucium, decumas agri Leontini sumere? deinde, immensum, atque infinitum lucrum esse factum: nam si xxx millia mod. tritici tu commotus non eses, certe hoc idem lucri Minucius Apronio libenter dedisset, si ille accipere uoluisset. quā tam igitur illi spē praedae propositā arbitramur fuisse, qui tantum praefens lucrum, nulla opera insumpta, comtempserit, atque defixerit? deinde ipse Minucius numquam tāti habere uoluisset, si decumas tulege Hieronica uenderes: sed quod tuus nouis edictis, & int̄quisimis institutis plus aliquanto se, quam decumas ab laturum uidebat, iccirco longius progressus est. ac Apronio semper plus etiam multo abs te permisum est, quam quod edixeras. quantum igitur quaestū putas factum esse per eum, cui quidus licitum sit, cum tātum lucri uoluerit addere is, cui si decumas emisset, idem nō liceret? Postremo: illa quidem certe tibi praecisa defensio est, in qua tu semper omnia tua fuit, atque flagitia latere posse arbitratus es, magno te decumas uendidiſſe, plebi R. consuluisse, ammonae prospexit. non potest hoc dicere is, qui negare non potest, se unius agri decumas xxx millia mod. minoris, quam potuerit, uendidiſſe: ut, etiam si tibi hoc concedam, Minucio ideo te non tradidisse, quod iam addixisset Apronio; (aut enim te ita dictitare: quod ego exspecto, cupioq. te illud defendere) uerum ut ita sit; tamen non potes hoc, quasi praeclarum aliquid praedicare, magno te decumas uendidiſſe, cum fuisse fateare, qui mul-